
1 

 

  

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la: aprobarea modelului legitimației de Președinte al Consiliului 
Județean Olt, Vicepreședinte al Consiliului Județean Olt  

și consilier județean, precum și a modelului semnului distinctiv 
 al calității acestora 

 

  
Având în vedere:   
- Referatul de aprobare nr. 2578/15.03.2021 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
- Raportul nr. 2581/15.03.2021 al Direcției Economică, Buget-Finanțe și al 

Serviciului Administrație Publică și Monitorizare Proceduri Administrative;  

- Avizul nr. 2898/23.03.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii;  

- Avizul nr. 2903/23.03.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activităţi Sportive şi de Agrement;  

- Avizul nr. 2906/23.03.2021 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice și Comerț;  

- Avizul nr. 2908/23.03.2021 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr. 2911/23.03.2021 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget – Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Județului; 

- Avizul nr. 2912/23.03.2021 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură;  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1379/2002 privind aprobarea stemei 
județului Olt; 

- Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 447/27.10.2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 11156/28.10.2020; 

- Prevederile art. 206 alin.(1)-(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 64 alin.(1)-(6) din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.137/26.09.2019, completat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.62/26.03.2020; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.18/2021 privind stabilirea modelului 
legitimației pentru aleșii locali și a modelului semnului distinctiv al calității acestora,  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. f), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat 

cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 

 

  Art. 1. (1) Se aprobă modelul legitimației Președintelui Consiliului Județean 
Olt, conform anexei nr. 1.  
         (2) Se aprobă modelul legitimației de Vicepreședinte al Consiliului Județean 
Olt, conform anexei nr. 2.  
         (3) Se aprobă modelul legitimației de consilier județean din cadrul Consiliului 
Județean Olt, conform anexei nr. 3.  
  Art. 2.  Se aprobă modelul semnului distinctiv al calității de Președinte și 
Vicepreședinte al Consiliului Județean Olt, respectiv de consilier județean, conform 
anexei nr. 4.  

Art.  3.  Anexele nr. 1- 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 4. Cheltuielile pentru confecționarea legitimațiilor și a semnelor distinctive 
se suportă din bugetul propriu al Județului Olt.  

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii 
Consiliului Județean Olt nr. 58/26.05.2005 cu privire la: adoptarea modelului 
legitimației pentru consilieri județeni, își încetează aplicabilitatea.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe și 
Serviciului Administrație Publică și Monitorizare Proceduri Administrative din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul 
Olt.   
   

 

PREŞEDINTE, 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                   Secretar General al Județului 

                                                   Marinela – Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA 25.03.2021 
Nr. 46 

G.LȘ./G.L.Ș/2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi ,,pentru”. 



1 

 

                                                                                                                                          
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                              Anexa nr. 1  

 

                             la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 46/25.03.2021  

   

  

 

MODELUL LEGITIMAȚIEI PENTRU PREȘEDINTELE CONSILIULUI  JUDEȚEAN OLT  

 

 
 

NOTĂ: 

1. Materialul pe care se face tipărirea va fi alb, iar literele vor fi negre. Se vor utiliza 
pentru litere cel mult 2 caractere tipografice, cu aspect sobru, menținând diferențierea de 
mărime și îngroșare prezentate în modelul de mai sus.   
    2. Legitimația va fi confecționată din material plastic flexibil alb, având pe revers 
culoarea alb, cu grosimea de 0,3 'f7 0,5 mm și va avea lungimea de 80 mm și lățimea       
de 55 mm.   

 

       DIRECTOR EXECUTIV 
       Direcția Economică, Buget-Finanțe 

      Constanţa DUMITRU 
 
 
 
 
 

 
                                    Șef Serviciu                                                                     
                                 Serviciul Administrație Publică și                                      

                                                               Monitorizare Proceduri Administrative                                    
                                                                   Adrian LĂCRARU 

 



1 

 

                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                   Anexa nr. 2  

 

                             la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 46/25.03.2021 

   

  

 

MODELUL LEGITIMAȚIEI DE VICEPREȘEDINTE AL CONSILIULUI  JUDEȚEAN OLT  

 

 

 
 

 

NOTĂ: 

1. Materialul pe care se face tipărirea va fi alb, iar literele vor fi negre. Se vor utiliza 
pentru litere cel mult 2 caractere tipografice, cu aspect sobru, menținând diferențierea de 
mărime și îngroșare prezentate în modelul de mai sus.   
    2. Legitimația va fi confecționată din material plastic flexibil alb, având pe revers 
culoarea alb, cu grosimea de 0,3 'f7 0,5 mm și va avea lungimea de 80 mm și lățimea       
de 55 mm.   

 

    DIRECTOR EXECUTIV 
       Direcția Economică, Buget-Finanțe 

      Constanţa DUMITRU 
 
 
 

                                  Șef Serviciu                                                                     
                                Serviciul Administrație Publică și                                      

                                                            Monitorizare Proceduri Administrative                                    
                                                                 Adrian LĂCRARU 



1 

 

                                                                                                                                  
CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                   Anexa nr. 3  

 

                   la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 46/25.03.2021 

 

 

MODELUL LEGITIMAȚIEI DE CONSILIER JUDEȚEAN  

                     

 

 

NOTĂ: 

1. Materialul pe care se face tipărirea va fi alb, iar literele vor fi negre. Se vor utiliza 
pentru litere cel mult 2 caractere tipografice, cu aspect sobru, menținând diferențierea de 
mărime și îngroșare prezentate în modelul de mai sus.   
    2. Legitimația va fi confecționată din material plastic flexibil alb, având pe revers 
culoarea alb, cu grosimea de 0,3 'f7 0,5 mm și va avea lungimea de 80 mm și lățimea       
de 55 mm.   
 
 

       DIRECTOR EXECUTIV 
       Direcția Economică, Buget-Finanțe 

      Constanţa DUMITRU 
 
 
 
 

                                    Șef Serviciu                                                                     
                                Serviciul Administrație Publică și                                      

                                                        Monitorizare Proceduri Administrative                                    
                                                                     Adrian LĂCRARU 



1 

 

                                                                                                                  
   CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                   Anexa nr. 4  

 

                                    la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 46/25.03.2021  

               

   

 

 1. MODELUL SEMNULUI DISTINCTIV AL PREȘEDINTELUI CONSILIULUI 

JUDEȚEAN OLT 

   

  

 
 

  

2. MODELUL SEMNULUI DISTINCTIV AL VICEPREȘEDINTELUI CONSILIULUI 

JUDEȚEAN OLT 

  

  

  

 
  



2 

 

 

  

3. MODELUL SEMNULUI DISTINCTIV AL CONSILIERULUI JUDEȚEAN 

 

 

 
NOTĂ:  

Semnul distinctiv este o insignă confecționată din tombac, argintată având forma 

unui scut, cu dimensiunile de 24/28 mm, pe care sunt marcate: culorile drapelului 

României, Stema României în cazul Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean 

Olt, respectiv stema județului Olt pentru consilierii județeni și precizarea calității alesului 

local. 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV 
       Direcția Economică, Buget-Finanțe 

      Constanţa DUMITRU 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                  Șef Serviciu                                                                     
                                Serviciul Administrație Publică și                                      

                                                            Monitorizare Proceduri Administrative                                    
                                                                  Adrian LĂCRARU 


